simplicē sanctitatem crediderunt et discerunt
talem gratiam quam raptim in contemplatione
senserunt esse deum. quod in libro suorum
babetur pro articulo condemnato. **S**ecundo fuit ordine longe ante posito dicē
dum est de benedictionis assecunione quam
sancti homines ex premissō luctamine asse/
quuntur. sic enim dicitur in promissō themate.
Dimitte n. me inquit Angelus ad Jacob
iam. em ascendit aurora. **R**edit non dimittā
te nisi benedixis mibi. Sequitur et bñdixit
ei in eodem loco. **D**ic angelus magni philij
deus post luctamē beate p̄eplationis bene/
dict hominē ad omnes. sanctitatem vite eius
que nunc est pariter et future. **B**enedicitur autē
ad tria. s. ad meritorū multiplicatōez. virtutē
vegetationē et ad sanctitatis perfectiōez.
Primo dico benedicitur hō ad meritorum
multiplicatōez qz post victoriā predictōz lu/
cratūm rā grati eit dō et accepti bñmō victo/
ria. vt omneqz agn̄ vel etiā patiuntur eis
in meritiō p̄putetur. vt dicatur eis illō Ecl.
Sede comedē illi gaudio panē et bibe vīnū
in leticia. qz teo placent opa tua. ac si dicat
Si sedere. i. quiescere comedere et bibere q
fin corpus delectantur et placēt. multoma/
gis omnia alia ad magna merita p̄putatur
Cum enī homo primū placet tunc per p̄nī
oīa sua placent. Nam vt ait Gre. Hō abel
placuit ex munere. sed munī placuit ex abel
de hac bñdictione dicitur Gen. i. **B**enedixit
deus illis et ait. Crescat multiplicanti et re/
plete terra. hinc Eccl. xi. **B**enedictio dei in
mercedem iusti festinat et in honore veloci p
cessus illius fructificat. Item ad corī. Qui
administrat semen seminanti et panē ad mā
ducandum prestabit. multiplicabit semen
nostrū et augebit incrementa frugū iusticie ve/
site. Secundo benedicuntur hi victores ad
virtutē vegetatiōm. cum em in spiritualista
nō posse perficere nisi virtutib⁹ nobili/
tent. ideo secunda benedictio est necessa/
ria ad salutē. ex cuius efficacia virtutib⁹ ve/
geramur. **S**ic enim dicit berī. Deus virtutē
nequaqz metis thalamū ingreditur nisi le/
culus conscientie fuerit virtutib⁹ adornatus
et subiungit. **N**on liber te affliges non da
bit copia sui nude anime nō insidet nisi vir-

tutum vestib⁹ interiectis. **D**e hac benedicti
one dī in ps. **B**enedictionem dabit legislator
ibunt de virtute in virtutē. berī. **B**re et sc̄e
vite locus in anima esse nō poterit nisi medijs
interiectis vestib⁹ dī. n. lessuro super asel/
lum vestes suas discipuli substraueit signa
tes deū nequaqz nude anime insidere. quaz
nō inueniret et vestimenta virtutib⁹ et morib⁹
aploz. **T**ercio benedicuntur tales victores
ad plenā sanctitatis perfectionē q ex meritis
precedentiō bonorum ita copiosa erit suffici
ens et perfecta. vt ex virtute eiusdem bñdici
onis omnia que sunt hoīs se disponēt et ornēt
ad perfectionē. **D**e hac bñdictione dī Eccl.
xxx. dñi bñdixit quasi fluui inundās. **E**
sequitur qrtū p̄cipale longe ante positū
scilicet de diuine penitentie exhibitione. qd
in eo quod subiungit in predicto thema
te intelligitur cū dī. **O**rnisqz est ei statī sol.
Nqua post predicta quatuor luctamī si tñ
strenue vicerimus oritur nobis sol iusticie
xps deus noster. nō q deū prius nō habue/
rimus cum sine eo penitus nihil possimus
sed q nobis modo oriatur cū flagrāt et amo/
rosa dilectione luminosa pgnitione et qntū
possibile est in hac vita ḡtola fructōne vt ad
manū hēamus semper deū ineffabili dulce/
dine. nūc primū plenū deo obsequiū persol/
uentes iuxta illud Eccl. Cum p̄summaue/
rit homo tunc incipit et cū quieuerit tūc ope/
rabitur. expectas cū gaudiō vocatōez suā ope/
rante ieu xpo.

LX **D**escō petro ad vincula.

Erat petrus dormi/
ens inter duos milites Acuum.
duodecimo. **D**icit Gregorius. **R**es gesta
aliqd in sancta ecclesia signat gerendū. **S**ic
quippe necesse est vt audiamus q facta sunt
quatenus cogitemus que nobis sunt ex eorū
rum imitatione facienda. **H**oc ergo festum
qd ad vincula petri dictū est. ad hoc institu/
tū credim⁹. vt p̄ pe. vīculatōez de pctōrū.
pmouam⁹ et per eius liberatōez quō et nos
liberari possim⁹ instruam⁹. **R**es ergo gesta
de petri liberatōe breuiter est tangēda vt p̄
ea qdā similitudine ad pctōz liberatōem iu/
sto ordine reīam⁹. **V**illa at bistro. tagit

Bermon

octo sc̄z angeli ingressione carceris illuminatio[n]e. lateris percussione. petri excitationem eius cincione. calcinatione. vestimenti induzione. et angelii imitatorez. **P**rimū tangitur i eo q̄ dicit angelus dñi astutus. sc̄dū tūmē refusit in h[ab]ita. car. terciū ibi. percussoq[ue] late re petri. quartū ibi excitauit eū di. surge ve lociter. **Q**uartū ibi precinge. sextum ibi. calcia te cali. septimū ibi indue te vesti. t. octu uū. et se[re] me. **S**ed quid nobis ista h[ab]ita/ria prodeat si nūl in ea qđ edificet inuenitur aut cur tam diligenter t[em] reuerenter in ecclia annis singulis tecitatur t[em] reteritur. nisi eis dem spūaliter intellectis quicq[ue] peccatores possint a suoq[ue] peccatorum vinculis liberari. **Q**uid em̄ per petru vinculatu t[em] liberatu nū si peccator accipitur. qui cum ab herode id ē dyabolo vel per sensus inclinatōez. vel malū opis perpetratione. captiuatur duabo rathenis. i. timore d[omi]ni amissione boni t[em] amore d[omi]ni adhesione mali p[ro]stringitur t[em] ligatur. **Q**ui si liberari debet necesse est hoc fieri p[er] omnia predicta spiritualiter intellecta. **P**rimo ergo ad peccatorū liberatōez. qđ per nos nequa quam liberari possumus. necesse habemus angelii ingressione illius inq[ue] angeli qui p[ro]yla. vocatus est magni p[ro]silij angelus qui est deus. **N**ullus em̄ vñq[ue] a peccatis absolvif. nisi deus cor nostrū ingrediatur t[em] dignetur nos visitare misericorditer. **Q**d intelligentes p[ro]phete certatim omnes acclamabant. **C**li sira nos in salutari tuo dñe. **S**c̄do postqm carcerē cordis nostri ingredif. carcer noster ad cognoscenda mala que p[ro]misimus ei p[ro]p[ter] sentia illustratur. **T**ercio adhuc p[ro]pius accessens latus ubi cor est percudit per quod ad penitendum surgitur sine mora. **E**x his tribus scilicet ingressione. carceris illuminatiōne t[em] cordis percussione. qui in peccatis delectabiliter dormiebat euigilare incipit. et p[ro]fundissime penitere. **E**t sic in istorum triu[m] virtute peccata nostra pelenissime remittuntur t[em] hoc quantum ad offensaz de[re] dei. ita vt si talis morte preoccupatus discesserit in scrigerio erit. **S**ed adhuc opus est multo labore. multo sudore vt macula contraria in anima deleatur. **D**icit em̄ albertus super missam. Oportet hominē per multa trahi a sc̄z pec-

catū penitus deleatur. licet enī de interiori contritione offensa dei. que ad eternā penaz obligabat per omnia sic sublata adhuc tamē remanet macula que ad penā obligat ipsa. et ideo sequitur in predicta hystoria. surge velociter. **Q**uarto ergo angelus magni consiliū qđ est deus dicit nobis surge velociter per exhibitionē operis ad satisfacienduz. ac si dicat. **S**i post cordis punctionē t[em] peccatorum remissionē mora viuendi accesserit tunc predicta non sufficiūt nisi adiuncta fuerint que sequuntur. **I**n verbo ergo resurrectionis de satisfactione opis p[ro]monentur. **F** **Q**ue aut[em] t[em] qualia opera sint facienda vt per ea dño sanissiamus. **S**cienduz p[er] res rerum habitus possider omnis homo. s. res corpus t[em] anima per que possimus peccata emendare. **N**am de rebus d[omi]ni thobie quarto elemosina ab omni peccato t[em] a morte liberat t[em] facit inuenire misericordiaz t[em] vitā eternaz. hinc Eccle. Ignē ardente extinguit aq[ue] t[em] elemosina e[st] linguit peccatū. **S**ecundo peccata per corporis exercitia emendamus. vñd iob xxx. Inueni in quo ei propicier p[ro]sumpt[us] est caro eius supplicij. **I**te ps. **V**idi h[ab]ilitate meā t[em] labore meū. et dimicem omnia p[ro]ficia **T**ercio per exercitia anime peccata oia emendamus. vñl. j. pe. iij. dicitur. **C**aritatē contnuam h[ab]ites. qđ caritas operit multitudinē peccatorū. **S**ed ad quid proderit peccatorū satisfactione nisi adiugatur eorundem peccatorum cessatio. **Q**uinto ergo in predictis tribus subiungit[ur] precinge. quod est dicere. **P**retinge lumbos tuos vt per continentiā caueas ne satisfacienda iterum committantur. **S**i enim laui pedes meos per sanctificationem. quid prodest si. per continentia aut similia nō cauebo? **Q**ui enim baptisatur a mortuo t[em] iterum tangit eum. quid proderit lorio illius. nam virat Bernardus. Erit sine dubio iacenti qđ recidivanti deterius. quia sicut dicit Ecclesia. Qui in uno offendit multa bona perdit. **S**i ergo plene t[em] perfecte volumus liberari. cū petro p[ro]cīgam nos in artū statim. ne iterū dimittam[us] peccata alia. **N**ā si in una parte emēdam[us] t[em] in alia p[ro]te peccam[us]. qđntū in uno liberam[us] t[em] in altero irretimur. **H**inc Ecclesia. Ut ingress

vienti duab⁹ vijs. qz nūqz pueniet qz tendes
bat. qz vt ibidem dī. Unus edificās ⁊ vnus
destruens quid prodest nisi lab⁹. vii⁹ orans
vnus maledicēs cuius vocē exaudit deus.
Necolum precingamur a peccati pmissio/
ne sed ab omni carnali delectatione qd caue/
re monemur. O see. vii⁹. vbi dī. Noli lera/
ti istael. noli exultare sicut populi. ac si dicat
Poli gaudiū tuū ponere in delectationibus
sicut faciunt seculares ⁊ filii huius mundi
qz p̄t ait iob. Lapidēs excavāt aq. qd est di/
cere. Aque delectōnū excavāt. i. eneruāt. lapi/
des id est fortes homines. qui videntur duri
in laborib⁹ sicut lapides. hic dicit aug⁹. Si
animus noster habet unde oblectetur extr⁹
seco. sine delicijs manet intrinsecus qz non
potest utraqz possidere. Qualiter aut ⁊ qm
diu predicta omnia agere debeamus instrui/
mur in subiunctis. y Sexto ergo in p
dictis vobis subiungitur. Calcia te caligas
tuas. Eci si dicatur In omnib⁹ predictis quo
modo quisqz se regere debeat. et ea quādū
acutare exemplaria instruant nos sanctorum
quos tanqz exemplaria inspiciamus. quod
nō ex propio capite accipio. sed Grego. expo/
nes ait. Quid sunt pedes nostri nisi opera
nostra. quid vero calciamētū nisi pelles mor/
tuorū animaliū. calciamenta autem pedes
muniūt. Quid vero sunt mortua animalia
et quorum pellibus nostri pedes muniūtūr
nisi antiqui patres. qui nos ad eternam pa/
nam precesserunt. quorum dum exempla
conspiciamus nostrorum operum pedes mu/
nimus. calciamenta ergo in pedibus habe/
re est mortuorum vitaz conspicere ⁊ nostra
vestigia a peccati vulnera custodire. hec aut
exemplaria hoc maxime vidētur astriuere vt
vitam ipsorum in nos transserentes usqz in
finem strenue perseueremus. Cum enī se
cundum philosophum vnaqueqz res a fi/
ne denominatur. nulla vita bona dicitur ni/
si que in bonum finem fideliter perseueret.
Ille autem veraciter perseuerat. quorum vi/
ta die in diem proficiens. per momenta
singula accipit incrementa. Si enim bona vi/
ta usqz in finem ducitur affectu tamen lan/
guente vel etiam deficiente talis vita licet bo/
na dicatur ex genere operis tamen veraciter

non est bona. quia quod melius est in opere
scilicet deuotio iā deficit. Sed affectus ⁊ ef/
fectus in nobis strenue perseuerēt vt de no/
bis dici possit quod de patriarcha ylaac di/
citur Genesis. xi. Iba ⁊ proficiens atqz sue
crescens. donec vehementer magnus effect⁹
est. Et talis perseuerantia in paucis perma/
net. quia circa vesperum vite languescere in/
cipiunt ⁊ federe. Quod Berū. lugens con/
queritur dicens. Non sine causa cuz nobis
sunt eadem principia conuersationis cum pa/
tribus. dispar valde conuersationis profect⁹
inuenitur adeo vt cum ipso te die in diem
prosecisse. et cursu consūmasset legamus
apud nos iaz magnus estimetur. si quis vlt
ipsa conuersationis sue primordia confuerat
vt non minus humilis. timoratus. solitus
non minus seruēs in medio qz in initio vīd
retur. quibus in Apo. dicitur. babeo aliquid
contra te. & caritatem primam dereliquisti
Sed quid si predictis omnibus bene pacis
homo incidat elationem di. in corde suo. illo
lud. Luce. xiiij. Gratias tibi ago. quia non
sum sicut ceteri hominum. Erat sine dubio
sicut ait Gre. totum instar pieti pueris
ventis obnoxium. et ideo subiungitur quod
valde necessariū est ad predicta. A Se
primo ergo predictis annexatur. Indue te
vestimentis tuis. ac si dicatur. Ne a bonis a
deo tibi datis superbias. considera infirmi/
tatem carnis tue ⁊ memēto quia cinis ⁊ pul/
uis es. Q aut per vestimentum corpus de/
beat intelligi docet Gre. di. super illo verbo
iob. ix. Abominabuntur me vestimenta mea
Quid vestimenti nomine. nisi hoc terre/
num corpus exprimitur. cuius infirmitas
tanto diligentius cogitanda est. quanto a
domino sublimius promouemur. quod be/
ne faciebat Abram qui cum a domino ad
tātā familiaritatem esset assumptus vt cuz
eo tanquam amicus cum amico loqueretur
ne ex hoc supbiret reuocauit ad memoriam
carnis sue utilitatem dicēs. Loquar ad do/
minū meū cu sim cinis ⁊ puluis. De hac p
sideratōe monuit nos dñs. lu. ⁊ iobā. v. cuz
cūdā sanato dixit. Tolle lcz t. ⁊ va. in do. t.
ac si diceret. Ne grā curatōis supbias tolle
lectū infirmitatis me⁊ porta in domū cogi

Bermon

tationis. ubi eandem ante oculos metis posita semper valeas meminisse. **H**inc est quod illam fidelem dispensationem cum electis et dilectis suis dominus frequenter acceperat. ut quanto altius in gratiis et contemplationibus subleuantur. tanto turpioribus et vilioribus temptationibus humiliantur. **H**inc. **T**anci viri qui sublevante spiritu ad summa rapiuntur. quod in hac vita sunt. ne aliqua elatione superbiantur quibusdam temptationibus reprimuntur. sic quod sit certo moderamine ut unusquisque sanctus interiorum ad summa rapiatur. et tamen adhuc temptetur exterius. sicut magno ordine agnoscimus quid in interiori profectu accipimus et in exteriori defectu quid sumus et in modo agitur ut nec de virtute quisque extolli debet. nec de temptatione desperet. quod dum spiritus sursum trahit. et caro retrahit. subtilissimo interim iudicis moderamine infra summa et super infima in quodam medio anima liberatur. quod cognoscentes viri spirituales quanto altius proficiunt. tanto humiliando se deinceps dicente bene. **P**erfecti quique et spirituales cum ad robur et firmamentum virtutum perueniunt. premunt se semper et deinceps in id quod incipientum est. inde infra se descendunt. inde supra se ascendunt et humiliando se perficiunt. non arbitrantes negligendam scientiam voluntarie subiectionis. usque socialis vite et dulcedine fraterne caritatis. et dulce fit eis combumiliati summe maiestati. propter filio dei paupere domini sapientie performati. **H**oc sententib[us] in seipsis quod et in christo iesu. hic surgit in eis illa sapientia. amor cum timore exultatio cum tremore. **H**is itaque completis. **P**raeau predictis annexatur et feliciter concluditur. **E**quere me. **A**csu dicat angelus qui in predictis profectibus vite humane concluditur. huic quod reliquum est dicitur. **E**sequere me. et angelicam vitam tene. **H**ec aurez angelis tria exercitia scilicet purgare. illuminare. perficere. **H**ic qui usque huc perueniunt. haec angelicam vitam in se transfigurabit. **D**icitur. n. peccatores orationibus et persuasionibus. purgare bonos iam in melius proficietes ex exemplo illorum nare se ipsum perficere. hoc est dicitur conari ad hoc ut perfecti fiant. **L**icet enim iam perfecti sint nosque in dicitur se ita perfectos indicare ut perfecti